
S T A T U T Á R N Í       M Ě S T O    Ú S T Í  N A D  L A B E M                   
Městský obvod Ústí nad Labem - město 

Komise pro projednávání přestupků 

 

Velká Hradební /2336/8A                                                                                      PSČ  401 18                                                     

 

JEDNACÍ ŘÁD 
kolegiálního orgánu - Komise pro projednávání přestupků  

Městského obvodu Ústí n. L. - město 
 

 

V souladu s ust. § 134 odst. 5 zák. č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„správní řád“) Komise pro projednávání přestupků Úřadu městského obvodu Ústí nad Labem – město 

schvaluje tento jednací řád. 

 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 
 

Jednací řád Komise pro projednávání přestupků Úřadu městského obvodu Ústí nad Labem - město 

(dále jen „komise“) stanoví podrobnosti jednání tohoto kolegiálního orgánu.   

 

Článek 2 

Vznik a složení komise 

 

1. Komise je zvláštním kolegiálním orgánem obce, zřízeným starostou podle ust. § 61 odst. 1 zákona 

č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich (dále jen „zák. o odpovědnosti za 

přestupky a řízení o nich“) ve spojení s ust.  § 106 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zák. o obcích“).  

2. Jejím úkolem je výkon přenesené působnosti – projednávání přestupků svěřených ust. § 60 odst. 2 

zák. o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich a případně jiným zákonem obci, resp. obecnímu 

úřadu, přičemž při zřízení komise starosta určil, že všechny přestupky ve věcné působnosti obce, 

bude namísto obecního úřadu projednávat komise. 

3. Podle ust. § 61 odst. 3 zák. o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich má komise vždy lichý 

počet členů.  

4. Podle ust. § 61 odst. 2 zák. o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich předsedu komise a další 

její členy jmenuje a odvolává starosta. 

5. Pouze předseda komise musí dle ust. § 61 odst. 2 zák. o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich 

splňovat požadavky podle § 111 zák. o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, pakliže se na 

něj nevztahuje přechodné ust. § 112 odst. 2 zák. o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich1) a 

taktéž podle § 106 odst. 2 zák. o obcích prokázat zvláštní odbornou způsobilost2).  

6. Funkce člena komise je výlučně osobní (tj. nezastupitelná). 

                                                      
1)  Ust. § 112 odst. 9 zák. o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich „Do 31. prosince 2022 může činnost oprávněné úřední 

osoby, a tedy i předsedy komise vykonávat osoba, která nesplňuje podmínky podle § 111 zák. o odpovědnosti za přestupky 

a řízení o nich; předseda komise musí mít vysokoškolské vzdělání v magisterském studijním programu v oblasti právo 

nebo zvláštní odbornou způsobilost. Po této době může činnost oprávněné úřední osoby vykonávat také úřední osoba 

starší 50 let, pokud nejméně 10 projednávala přestupky a rozhodovala o nich.“ 

2)  Zvláštní odborná způsobilost, jakožto souhrn znalostí a dovedností nezbytných pro výkon činnosti se prokazuje: 

a) získáním příslušného vzdělání ve studijním programu dle přílohy č. 2 vyhl. č. 304/2012 Sb., o uznání rovnocennosti 

vzdělání úředníků územních samosprávných celků, ve znění pozdějších předpisů nebo 

b) osvědčením Ministerstva vnitra o uznání rovnocennosti vzdělání podle § 34 zák. č. 312/2002 Sb., o úřednících 

územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů  nebo 

c) osvědčením Ministerstva vnitra o vykonání zkoušky zvláštní odborné způsobilosti dle § 25 zák. č. 312/2002 Sb. o 

úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 



Článek 3 

Zasedání komise 

 

1. Komise zasedá dle potřeby; zasedání svolává předseda komise.  

2. Komise zasedá obvykle v budově Úřadu městského obvodu Ústí nad Labem - město, Velká 

Hradební 2336/8A, 3. patro, v zasedací místnosti, dveře č. 353, pokud předseda komise 

nerozhodne jinak. 

 

3. Konkrétní členy komise pro jednotlivá ústní jednání vybírá předseda ze starostou jmenovaných 

členů komise v souladu se záznamem o určení oprávněných úředních osob. 

 

4. Ústních jednání se zúčastňuje zapisovatel, neprovádí-li zápis z jednání předseda komise nebo 

některý její člen.  

 

5. Zasedání komise řídí a řízení před kolegiálním orgánem vede její předseda. Členové komise 

mohou v průběhu jednání uplatňovat své připomínky a dotazy. Při ústním jednání jsou oprávněni 

klást otázky účastníkům řízení i dalším dotčeným osobám. 

6. Písemná vyhotovení rozhodnutí a ostatní písemnosti komise podepisuje předseda komise.  

7. O svých závěrech komise po poradě rozhoduje hlasováním, které řídí předseda. Členové hlasují 

jednotlivě, předseda hlasuje naposled. 

8. Je-li při jednání komise podáno více návrhů na rozhodnutí komise, je o nich hlasováno v pořadí, v 

jakém byly podány. 

9. Usnesení, resp. rozhodnutí komise je přijato nadpoloviční většinou hlasů. 

10. Ústní jednání (§ 80 zák. o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich) je neveřejné. Za podmínek 

stanovených ust. § 49 správního řádu komise může určit, že ústní jednání nebo jeho část jsou 

veřejné. V takovém případě komise dbá na ochranu utajovaných informací a na ochranu práv 

účastníků, zejména práva na ochranu osobnosti, jakož i na ochranu mravnosti. Z důvodu ochrany 

mravnosti mohou být z účasti na ústním jednání vyloučeny nezletilé osoby. 

11. Při poradě a hlasování mohou být přítomni pouze členové komise. 

12. O rozhodnutích komise při řízení o přestupku komise vyhotovuje protokol o hlasování, který 

podepisují všichni členové komise. Při nahlížení do spisu (§ 38 správního řádu) je podle ust. § 134 

odst. 3 správního řádu vyloučeno nahlížet do tohoto protokolu. 

13. Podle ust. § 148 zák. o obcích skutečnosti nasvědčující vyloučení člena komise z projednávání a 

rozhodování věci (námitka podjatosti) se oznamují starostovi, který rozhoduje o podjatosti člena 

komise. 

 

 

Článek 4 

Obecná ustanovení 

 

1. Při vstupu do jednací místnosti a během celého pobytu v ní, musí být pokrývka hlavy sejmuta 

(toto se nevztahuje na ženy, uniformované strážníky obecní policie a příslušníky Policie ČR) 

 

2. Při vstupu do jednací místnosti a během pobytu v ní je zakázáno používání mobilních telefonů. 

 

3. Při vstupu do jednací místnosti je každý povinen předložit platný občanský průkaz, či jiný doklad 

totožnosti. 

 

4. Během celého ústního jednání sedí přítomní na svých místech. 

 

5. Členové komise, účastníci řízení, jejich právní zástupci a svědci se zásadně oslovují slovem 

„pane, paní, slečno“ s připojením funkce, ve které při jednání vystupují popř. titul „pane 

předsedo, pane přísedící, pane znalče, pane svědku“ atp.  



 

6. Jednání řídí předseda Komise pro projednávání přestupků, jeho pokyny se musí všechny přítomní 

řídit. 

 

7. Při jednání se mluví a odpovídá na otázky předsedy komise, či ostatních přísedících pouze na 

vyzvání. Slovní projevy musí být hlasité a srozumitelné. 

 

8. Postup přestupkového jednání ani jeho důstojnost nesmí být žádným způsobem rušeny. Zejména 

není dovoleno v jednací místnosti mluvit bez souhlasu předsedy komise.  

 

 

 

Článek 5 

Úkony prováděné samostatně předsedou Komise pro projednávání přestupků 

 

1. Předseda komise provádí samostatně veškeré úkony v řízení, před jeho zahájením i po právní 

moci rozhodnutí, s výjimkou jednání a rozhodnutí. 

 

2. O úkonech, které provedl mezi jednáními samostatně, s výjimkou předvolání dotčených osob k 

ústnímu jednání, informuje předseda členy komise na nejbližším jednání. 

 

 

3. Předseda Komise pro projednávání přestupků podepisuje písemná vyhotovení rozhodnutí, příkazů 

a usnesení. Ostatní písemnosti (předvolání, oznámení o zahájení řízení, vyrozumění poškozeného, 

výpisy z evidence přestupků apod.) může kromě předsedy podepisovat i jiný člen komise s 

doložkou „v. z.“ uvedenou před titul, jméno, příjmení a označení člen/členka Komise pro 

projednávání přestupků.  

 

 

Článek 6 

Závěrečná ustanovení  

 

1. Ukončit činnost komise a odvolat členy komise a jejího předsedu je v pravomoci starosty. 

2. Veškeré změny tohoto jednacího řádu provádí komise.  

3. Tento jednací řád nabývá účinnosti dnem následujícím po dni schválení komisí. 

 

 

 

 

Ústí nad Labem dne 2. 1. 2018                        

           

        

 

 

 

 

 

 

 

 


